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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om ændring af 

retsplejelov for Grønland (Henvisning af civile retssager til Grønlands Landsret) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit takker Naalakkersuisut for at have taget initiativ til, at sikre en højere grad af retssikkerhed for 

grønlandske borgere, som Danmark har ansvar for. Vi er i princippet enige i, at der indenfor 

rigsfællesskabet også findes lige muligheder og rettigheder.  

 

Vi konstaterer dog, at vores retssystem har to forskellige tilgange i civilretslige spørgsmål, hvorfor det kan 

skabe mange frustrationer for borgerne for eksempel, at Danmark har en straffelov, hvor vi har en 

kriminallov. Derfor kan det være svært at forstå, hvorfor der kan være så stor forskel på retssikkerheden, 

når Danmark fortsat har ansvaret for området, og at vi trods alt er indenfor et rigsfællesskab. 

Det er lidt svært at gennemskue, hvorvidt denne ændring i retsplejeloven vil medføre et behov for 

nødvendigheden af tilførsel af menneskelige ressourcer på daglig basis. Vi bemærker dog, at der bliver lagt 

op til, at der vil blive sendt ressourcer fra Danmark til behandling af sagerne af hensyn til sagernes karakter. 

Det mener vi er positivt. Men vi mener også, at de nuværende ressourcer i forvejen er for lave i forhold til 

de opgaver, der skal løses.  

 

For ikke så lang tid siden afdækkede KNR, at flere kredsdommere led af stress. Dette til dels på grund af for 

mange og tunge opgaver, der skal løses pr. person. Det efterlader et stort pres for den enkelte 

medarbejder, idet retssikkerheden ønskes sikret så hurtigt som muligt. Medarbejdernes arbejdsbyrde og 

stress kom frem i forbindelse med, at deres arbejdsbetingelser blev drøftet i Danmark. Høringsnotatet fra 

Grønlands Landsret bekræfter endvidere behovet for øgede ressourcer. Derfor er det altafgørende, at 

retsvæsnet herhjemme får tilført flere ressourcer end de nuværende. Det er på sin plads, at 

Naalakkersuisut fortsat arbejder herfor så længe, at det fortsat er Danmark, der har ansvaret for vores 

retssystem. Der bør investeres i fastholdelse og uddannelse af flere medarbejdere.  

Vi ser positivt på, at der i dette forslag bliver lagt op til, at borgerne nemmere og hurtigere vil kunne drage 

en sag til højesteret uden at bruge yderligere tid og ressourcer på at søge om det via det danske system 

først.    

Vi lever desværre i en tid, hvor vi ser rigtig mange brud på menneskelige rettigheder i henhold til FN’s 

konventioner og øvrige borger- og patientrettigheder. Spiralkampagnen, udsatte og anbragte børn udenfor 

hjemmene, handikappede børn, unge og borgere, juridisk faderløse, brud på patientrettigheder og lignende 

er sager, der florerer i høj grad i vores hverdag for nuværende. Borgerne bliver mere oplyste, globalt 

orienterede og bliver mere bevidste og vidende om deres rettigheder. Det skaber uden tvivl et øget behov 

for tilførsel af ressourcer i de myndigheder, der oplever indberetning af klager og sager. Der skal derfor ikke 
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herske nogen tvivl, at Demokraatit er klar til at gå i dialog med henblik på at træffe beslutninger, der skal 

sikre en øget grad af tryghed og retssikkerhed for landets borgere. 

Med disse ord henviser vi forslaget til lovudvalget.   

 

 


